
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 11/2019 – 17 de Janeiro de 2019 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALINE BORGES DE OLIVEIRA 2261054 CAHL/SECAD 11/1/2019 a 11/4/2019 23007.00031339/2018-52 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-

graduação stricto sensu. 

ALINE SANTIAGO BARBOSA 1673006 PROGEP/NUGASST 
A partir de 28/1/2019, 

por 60 dias. 
23007.00000136/2019-85 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

DANILO DA CONCEIÇÃO VALVERDE 1983553 CAHL/NUGTESP 
A partir de 25/3/2019, 

por 3 meses. 
23007.00031311/2018-32 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

EDINOGLEDE NERY DOS SANTOS 1759148 CCS/DICA 
A partir de 06/3/2019, 

por 3 meses. 
23007.00032084/2018-16 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

IGOR GARCIA BARRETO 1873764 PROGEP/NUGASST 
A partir de 29/1/2019, 

por 60 dias. 
23007.00031779/2018-06 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

PAULO JACKSON MOTA DA SILVEIRA 1365967 CFP/NUGTEAD 
A partir de 23/1/2019, 

por 60 dias. 
23007.00032338/2018-45 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

PRISCILA CARVALHO LOPES 1558340 PROPAAE/NGP-CETENS 
A partir de 07/1/2019, 

por 3 meses. 
23007.00032350/2018-12 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

ROBSON BAHIA CERQUEIRA 1420815 CCAAB 
A partir de 25/3/2019, 

por 3 meses. 
23007.00031751/2018-83 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 22, DE 11 DE JANEIRO DE 2019 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, com fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, RESOLVE: 

 
Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 20 de janeiro de 2018, o prazo da comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar alterada através da Portaria nº 1.005/2018, composta pelos 
servidores Alexandre Américo Almassy Júnior, matrícula SIAPE nº 1475511 (Presidente); Jeiza 
Botelho Leal Reis, matrícula SIAPE nº 2129419; e Agesandro Azevedo de Souza, matrícula SIAPE 

nº 1970981; para dar continuidade a apuração da possível responsabilidade do (a) servidor (a) 
CPF nº ***958.738***, nos fatos narrados no processo nº 23007.012612/2018-18. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
PORTARIA Nº 31, DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 
10.520/02 e Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que cons-
ta no Processo nº 23007.00031414/2018-64, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 11/2019 – 17 de Janeiro de 2019 
 

2/2 

Designar o servidor Cláudio Itamar Neres Junior, SIAPE nº 1775218, para atuar como pregoeiro, 
e os servidores (as) Gislaine Marcolino Guidelli, SIAPE 1651060, Washington Luiz Gomes Tave-
chio, SIAPE 2692902 e Alison Eduardo Melo da Paixão, SIAPE 1901137, para compor a equipe 
de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 40/2018, cujo objeto é a aquisição de equipa-
mentos referentes ao projeto aprovado entre FINEP/UFRB para implantação do Núcleo de Sa-
nidade Aquícola (INSA) no CCAAB, desta Universidade. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
PORTARIA Nº 34, DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com a Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, 
inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do curso de Pedagogia com ênfase em Educação do Campo/PARFOR do 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade - CETENS desta Universidade, a 
prerrogativa de conduzir o ato de colação de grau da formanda SARAFINA MOREIRA GOMES 
CARNEIRO– Matrícula 201511959. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 


